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Draží  Farní ci, Farnice a Farní c ata… 

Á je po vs em! Eucharistie i kne ž ství  býlý usta-
novený. Jež í s e pr ibili na kr í ž  a On na ne m že-
mr el. Mrtvý  lež el v hrobe  a dnes v noci vstal 
ž mrtvý ch! Je po Velikonocí ch. Konec. Konec? 
Skutec ne ? Pa r dnu  a je konec? 

Velikonoc ní  uda losti nejsou koncem Veliko-
noc! Radost ž vý kupne  obe ti a žmrtvý chvsta ní  
Krista ma  od teď napln ovat kaž dý  na s  den. 
Cí rkev na m tuto skutec nost pr ipomí na  pomocí  
Velikonoc ní ho okta vu a ne kolikatý denní  Veli-
konoc ní  dobý. Ne, Velikonoce jes te  ždaleka 
nekonc í . Spí s e naopak. Velikonocemi vs e žac í -
na  žnovu. Be hem Tridua jsme me li mož nost 
Bohu odevždat, sve r it vs e, co na s tí ž í , s c í m si 
neví me radý, co na s v nas em ž ivote  pr esahuje. 
Jež í s  toto vs e vžal s sebou na kr í ž , a kdýž  r ekl: 
„Otc e, do Tvý ch rukou odevžda va m sve ho du-
cha“, odevždal i to vs e, co jsme Mu mý letos 
nalož ili. Tí m to ale nekonc í . Pra ždnotu one ch 
te ž kostí  je tr eba ne c í m žaplnit. C í m? Vžkr í s e-
ný m, oslavený m Kristem! Úda losti Tridua na s 
výbí žejí  nejen k jejich pr ipomenutí , prož ití , ale 
k ope tovne mu restartu, k nove mu žac a tku – 
v radosti Vžkr í s ene ho. 

Pr ed na mi je již  žmí ne ný  Okta v a Doba veliko-
noc ní . Zkusme prož í t tento c as s radostí , no-
vý m odhodla ní m. Zkusme kaž dý  den prož í vat 
se vžkr í s ený m Kristem. Seberme ves kerou od-
vahu a ž ijme tak, abý na na s nas e okolí  požna-
lo, ž e letos o Velikonocí ch se „ne co“ žme nilo. 
Nebojme se jasne  r í kat, co se žme nilo, co v na s 
de la  Kristus. Á pokud se na m ne co nepodar í  
a klopý tneme, výžnejme vs e ve žpove di a pro-
ž ijme velikonoc ní  oc is te ní  žnovu ve sva tosti 
smí r ení . 

Pož ehnanou Dobu velikonoc ní ! 

Terka  



Je nede le vec er. De ti okoupa ný, po 
vec er i, vs e na ží tr ejs í  pracovní  
a s kolní  den pr ipraveno… Klid. 
Pous tí m televiži a netrpe live  oc eka -
va m film Jana Hr ebejka, Úc itelka. 
Úpouta vka výpadala slibne . Bude to 
pr í jemna  tec ka ža ví kendem. Úž  to 
vidí m, v hlavní  roli urc ite  žase ne ja-
ka  hýstericka , žakomplexovana  u c a 
ž dob komunismu. Klasika. Ále tr e-
ba se žasme ju. 

Kdýbých v tu chví li tus ila, jak moc 
jsem se pletla. Sledovala jsem film 
plný  bežohlednosti, nadr aženosti, 
povýs ova ní , poniž ova ní , odsoužení  
a nespravedlnosti skrýtý ch ža las-
kavou, „ande lský“ milou tva r í  uc i-
telký. To, co jsem be hem filmu pro-
ž í vala, je pro mne te ž ko popsatelne . 
Býlo mi, a jes te  i v tuto chví li, kdý 
pí s i c la nek a výnor ují  se mi jednotli-
ve  sce ný, žle. Tak žle, ž e jsem se na 
film nedodí vala a s la si lehnout. Tu 
noc jsem pr emý s lela nad chova ní m 
hlavní  akte rký a jeho du sledký. To 
pr eci není  mož ne , takhle se ne kdo 
nemohl a nemu ž e chovat! 

Ra no jsem si pr ivstala a pustila si 
film že ža žnamu. Teď už  jsem ve de -
la, co mne c eka , býla jsem pr iprave-
na  na to, co uvidí m. Ve de la jsem, ž e 
mi pr i jeho sledova ní  nebude dva-
kra t nejle pe. Chte la jsem vs ak ve -
de t, jak pr í be h dopadne. O co žde s e-
ne js í  jsem býla, kdýž  jsem žjistila, ž e 
je natoc en podle skutec ne  uda losti.  

V hlave  mi ví r ilý nejru žne js í  mýs -
lenký, jedna str í dala druhou. Zac alý 
se mi výbavovat ru žne  obražý ž me -
ho ž ivota, ž poví da ní  žna mý ch… 
a spojovalý se s filmový mi sce nami. 
To vs e, c eho jsem býla diva kem, 
sve dkem, není  a nebýlo jen jako, ve 
filmu. To je skutec ne  lidske  chova ní . 
Nekonc í  stiskem tlac í tka na da lko-
ve m ovladac i. Setkal se s ní m snad 
kaž dý . Árogantní  pový s ene  a bežo-
hledne  chova ní  s e fa ke svý m podr í -
žený m, manž elu  meži sebou, rodic u  
ke svý m de tem, de tí  k rodic u m, vrs-
tevní ku m, stars í ch k mladý m… Stac í  
otevr í t oc i, poslouchat a vní mat 
uda losti kolem sebe. 

Stac í  jedna jedina  ve ta týpu: „Vž dýť 
jsem ti to r í kal/a!“ K tomu pr idaný  
povždech, arogance v hlase, nebo 

tr eba mlc ení , pr e-
hlí ž ení , jimiž  dru-
he mu nažnac uji, jak 
je neschopný , ne-
mož ný , jak mne svou ota žkou žate -
ž uje a otravuje. Zpoc a tku se druhý  
snaž í  bra nit, tr eba to i milosrdne  
pr ejde. Požde ji režignuje. Klopí  oc i, 
skla ní  hlavu, ohý ba  svu j hr bet, ml-
c í … Á ja  ho da le žran uji, da l jej bic u-
ji, ude luji ra ný jeho a ža roven  sve  
dus i. 

„Nikdo si nesmí myslet, že je „Nikdo si nesmí myslet, že je 
něco víc.“něco víc.“  

Jan Werich 

Co mi da va  pra vo se takto chovat? 
Je to ma  domne nka, ž e jsem chýtr ej-
s í  než  on? Chci si tí m výrovnat ne ja-
ke  sve  komplexý? Je to me  postave-
ní ? Pení že? Ve k? Rasa? Je to dnes ní  
drsne  bežohlednou dobou? Co se to 

s lidmi de je? Takoví  pr ece dr í ve ne-
bý vali! Nebý vali? Opravdu?  

Stac í  se podí vat a prož í t si kr í ž ovou 
cestu spolec ne  s Jež í s em. S Jež í s em, 
který  býl odsoužen a výda n na tu 
nejpotupne js í  a nejponiž ují cí  smrt 
na kr í ž i. Jako ne jaký  žloc inec. Kolik 
opovrž ení  si žaž il, lide  na ne j pokr i-
kovali, utrhovali se, plivali na ne j. 
Na Jež í s e, na Bož í ho Sýna! Na toho 
Jež í s e, který  me l vž dý a pro vs echný 
otevr enou na ruc , pochopení , la sku. 
Na Jež í s e, který  le c il ra ný a bolesti 
jejich dus e i te la. Toho Jež í s e, kvu li 
ktere mu nesli nemocne  ž velký ch 
da lek, spous te li je na nosí tka ch do 
mí stnosti otvorem ve str es e, ležli na 
strom, abý jej žahle dli, touž ili po 
jeho pr í tomnosti ve sve m dome . Co 

se to s nimi najednou stalo? Kdo jim 
dal pra vo se k ne mu takto chovat 
a poniž ovat jej? Vž dýť On býl ten, 
který  se takto k nim mohl chovat. 
Býl Bu h. Mohl klidne  použ í t ve tý: 
„Ví te, kdo ja  jsem?“ „Ví te, kdo je mu j 
otec?“ Mohl je jednoho po druhe m 
žavrhnout. Teatra lne  si povždech-
nout, protoc it panenký nad jejich 
malostí , hr í s ností . Mohl jim r í ct, jak 
ho unavují  a otravují , jak jsou trap-
ní . Neude lal to. Nikdý! Áni ve chví li, 
kdý umí ral na kr í ž i. Á mohl. 

 „Lidská pýcha bude pokořena, „Lidská pýcha bude pokořena, 
nadutost lidí bude ponížena nadutost lidí bude ponížena 
aa  Jahve bude vJahve bude v   onen den vyvý-onen den vyvý-
šen, jen on.“     šen, jen on.“     Izaiáš 2, 17 

Dokonce ve chví li, kdý losovali o je-
ho s at, v dobe  kdý „teprve umí ral“, 
pr ihlí ž el potupne mu de lení  požu -
stalosti! Prosí  sve ho otce, abý jim 
odpustil, neboť neve dí , co c iní . Á ni-
kdo ž nich si neuve domoval, jak ma  
nad nimi navrch. Nikdo ž nich v tuto 
chví li netus il, ž e kaž da  uda lost po-
ní ž ení  až  po samotnou smrt žapada  
jako dí lek do pužžle jeho vývý s ení . 
Býl ukr iž ova n na hor e, vžtýc en, vý-
vý s en na kr í ž i, uprostr ed meži dve -
ma dals í mi. Úprostr ed a nejvý s e 
jako na ví te žne m stupí nku pro ví te -
že. Dokonce me l na c ele korunu, co 
ž toho, ž e nebýla že žlata. Koruna 
patr í  kra li, ať je jaka koli. Domní vali 
se, ž e mu na kr í ž  napsali potupný  
na pis: Jež í s  Nažaretský , ž idovský  
kra l.  Á  on  jí m  býl.  Jejich  vý sme ch  

 



býl vlastne  napsanou pravdou, aniž  
bý to ve de li. Á On se i v te chto chví -
lí ch dí va  na sve  „poddane “ se sklo-
ne nou hlavou, shoví vavý m pohle-
dem, s velký m milosrdenství m 
v srdci a žnovu a žnovu odpous tí .  

„Neboť každý, kdo se povyšu-„Neboť každý, kdo se povyšu-
je, bude ponížen, a kdo se po-je, bude ponížen, a kdo se po-
nižuje, bude povýšen.“ nižuje, bude povýšen.“   

Lukáš 14, 11 

Jak velke  muselo bý t žde s ení  lidí  
a strach ž toho, ž e jim jejich chova ní  

po sve m ví te žne m žmrtvý chvsta ní  
vra tí , do poslední ho plivnutí . Ten, 
ktere ho poniž ovali, ktere mu se vý-
smí vali, kra c el najednou pr ed nimi. 
Á tak je tomu i dnes. Kolikra t jsme 
se setkali s ne ký m, nad ký m jsme 
cí tili pr evahu, moc a skloužli jsme 
k jeho poní ž ení  a potom jsme se 
tr a sli strachý ž odplatý, doufali, ž e 
bude k na m milosrdne js í  než  mý 
k ne mu.  

Neda vno jsem c etla cita t, který  mi 
vývstane na mýsli žvla s te  ve chví -

lí ch, kdý pro mne setka ní  s druhý m 
není  žrovna nejpr í jemne js í . Tr eba 
pomu ž e i va m rožhodnout se, žda 
se výda te cestou ví te žne ho žmr-
tvý chvstale ho Krista, nebo cestou 
žda nlive  prvotní  vý hrý, ktera  konc í  
strachem. 

„Buď takovým člověkem, jaké-„Buď takovým člověkem, jaké-
ho bys chtěl/a potkat.“ho bys chtěl/a potkat.“  

citatem.cz 

Monika 

WIELKÁNOC, najwaž niejsže i naj-
starsže s więto chržes cijan stwa, ob-
chodžone na pamiątkę Zmartwých-
wstania Chrýstusa – pocžątkowo 
w dniu ž ýdowskiej Paschý, a od so-
boru w Nicei (325) w pierwsžą 
niedžielę po pierwsžej wiosennej 
pełni Księž ýca (tj. międžý 21 marca 
a 25 kwietnia). Obchodý religijne 
Wielkanocý rožpocžýna odbýwają-
ca się wcžesným rankiem procesja 
i msža, w Kos ciele katolickim žwa-
na režurekcją, w prawosławným – 
jutržnią. W tým dniu spož ýwa się 
urocžýste s niadanie w gronie ro-
džinným, popržedžone składaniem 
sobie ž ýcžen . Wielkanoc wien cžý 
okres Wielkiego Postu i popržedža-
jącý ją Wielki Týdžien . Jest cžasem 

rados ci (sýmboližuje ją białý kolor 
sžat liturgicžných). Z Wielkanocą 
wiąž ą się licžne religijne i ludowe 
obržędý (s więcenie pokarmo w, pi-
sanki, s migus-dýngus).  

S więta Wielkanocne mają bogatą 
tradýcję. Są niežwýkle barwne, 
towaržýsžý im wiele obržędo w. Po 
wielkim pos cie – kiedýs  bardžo s ci-
s le pržestržeganý – ludžie ž niecier-
pliwos cią cžekali na odmianę. 
O wielu wielkanocných obýcžajach 
pamiętamý takž e džisiaj. Džięki nim 
s wiątecžne dni są bardžiej radosne. 
 
Stara ludowa prawda głosi, ž e co 
kraj to obýcžaj. Prženies mý się więc 
na chwilę w podro ž  dookoła s wiata, 
abý požnac  žwýcžaje i tradýcje 

wielkanocne takž e w inných pan -
stwach, nie týlko tých europejskich. 
 
Włosi najcžęs ciej Wielkanoc spę-
džają poža domem. Nie mają žwý-
cžaju polewania wodą  w wielka-
nocný poniedžiałek, więc mogą 
spokojnie wýrusžac  w podro ž . Ich 
wýjažd pržýpomina nieco wýjažd 
na majo wkę. Najwaž niejsžým mo-
mentem s wiąt jest obiad, na kto rý 
tradýcýjnie podawana jest baranina 
lub jagnięcina. Jako pržýstawkę po-
daje się plasterki salami i jajka na 
twardo, na pierwsže danie serwuje 
barani roso ł ž pierož kami cappell-
etti, a na drugie: piecžone jagnię. 
Włosi nie mają žwýcžaju s więcenia 
pokarmo w a sýmbolem jest dla 
nich baranek. Swoje tradýcýjne cia-
sto colomba, cžýli gołębica, Włosi 
kupują pržewaž nie w cukierni. 

W Meksyku Wielki Týdžien  (Sema-
na Santa) rožpocžýna się od Nie-
džieli Palmowej. Meksýkanie ucže-
stnicžą w procesji i s więcą gałąžki 
palm. Po ž niej žostają spalone i wý-
koržýstane jako popio ł do posý-
pýwania gło w. W Wielki Piątek 
w wielu miastecžkach odgrýwa się 
scený męki i ukržýž owania Ježusa. 
Meksýkanie nie mają žwýcžaju ma-
lowania i s więcenia jaj. Coraž 
cžęs ciej jednak ich džieci dostają 
wielkanocne žającžki ž cžekoladý. 
Jest to wpłýw amerýkan skiej kultu-
rý. Niedžiela Zmartwýchwstania to 
hucžne s więto obchodžone do po -
ž nej nocý.  Towaržýsžą  mu  pokažý 

 



sžtucžných ogni,  žabawý w we-
sołým miastecžku oraž jedženie 
tradýcýjných potraw ž ulicžných 
budek. Poniedžiałek wielkanocný 
rožpocžýna Semana Pascua, cžýli 
Týdžien  Paschalný. Semana Santa 
i Semana Pascua to łącžnie dwa 
týgodnie wolne od pracý i sžkołý.  

Wielkanocne  žwýcžaje w Anglii 
miałý swo j pocžątek długo pržed 
nastaniem chržes cijan stwa. Na-
wet nažwa s wiąt obchodžoných 
w anglosaskiej tradýcji žawdžię-
cža swoją nažwę bogini wiosný 
Eostre. W Wielkanocnej tradýcji 
jaja to sýmbol wiosný i nowego 
ž ýcia. Dawniej dekorowano je 
farbami, obecnie žostają wýparte 
pržež cžekoladowe jajka. Na po ł-
nocý kraju, w Preston, obowiąžu-
je žwýcžaj turlania ugotowaných 
na twardo jaj. To, kto re žnajdžie 
się najdalej - wýgrýwa. W inných 
regionach ludžie bawią się tržý-
mając jajko w dłoni i uderžając 
w jajko pržeciwnika. Pržegrýwa ten 
kto rego jajo pierwsže žostanie 
usžkodžone. Sýmbolem s wiąt na 
wýspach jest žając. To požostałos c  
po tradýcji polowania na žające, 
kto rą rožpocžýnano włas nie w cža-
sie Wielkanocý. 

W Szwecji obowiąžuje žwýcžaj    
pržýoždabiania bržožowých gałą-
žek ro ž nokolorowým pieržem. 
Mož na žakupic  je gotowe w kwia-
ciarniach i na targowiskach lub 
udekorowac  samemu. Pa skkris, cžý-
li gałąžki bržožý mają žwiąžek 
ž wiarą w ludžką moc pržýspiesža-
nia nadejs cia wiosný. Pa sk lo rdag, 

cžýli Wielka Sobota 
jest  najwaž niejsžým   
dniem w trakcie trwania 
s wiątecžnego cžasu. 
W godžinach popołudnio-
wých spož ýwa się wý-
kwintný obiad žłož oný 
pržede wsžýstkim ž jajek 
i rýb. Džieci natomiast 
mają okažję do rados ci, 
poniewaž  w ten włas nie 
džien  žającžek wielkanoc-
ný (pa skhare) pržýnosi 
im wielkie wielkanocne 
jajko, w kto rým žnajduje 
się ogromna ilos c  cukier-
ko w. 

Wielkanoc to najwaž niej-
sže s więto w Hiszpanii. 
Miesžkan cý s więtują 
w kos ciołach oraž na uli-
cach miast i wiosek, bio-
rąc udžiał w licžných pro-
cesjach. Zdecýdowanie 
więksžý nacisk kładžie się 

tutaj na mękę Chrýstusa niž  na 
žmartwýchwstanie. W okolicý ka-
ž dego miastecžka w Áragonii žnaj-
duje się umiesžcžoný žwýkle na 
wžgo ržu kržýž , w pobliž u kto rego 
pržež całý rok pržechowýwane są 
ro ž ne relikwie i s więte wižerunki. 
W Wielki Piątek miesžkan cý wcho-
džą na wžgo rža po relikwie, a na-
stępnie, pržý głosie bębno w, scho-
džą ž nimi, abý kontýnuowac  proce-
sje ulicami miasta. Wsžýstkie re-
kwižýtý powracają na swoje miej-
sce w sobotę, kiedý juž  bębný mil-
kną. W ciągu Wielkiego Týgodnia 
w całým kraju odgrýwane są wi-
dowiska pasýjne. 

S więta w USA ogranicžają się do 
jednego dnia. W niedžielę wielka-
nocną organižowane są konkursý 
na najciekawsžý Easter Bonnet, cžý-
li wielkanocný kapelusž. Zwýcžaj 
žapocžątkowałý kobietý, ale coraž 
cžęs ciej mož na spotkac  w nich ro -
wniež  małých chłopco w. Na s wią-
tecžným stole opro cž jajek, piecžo-
nej sžýnki w słodkim sosie i ciast, 
nie ma specjalných potraw. 
 

ž rodła: www.polki.pl , 
www.głoswielkopolski.pl  

Mariam 

 

 



„Odvaha nie je nemať strach, ale 
mať strach a predsa í sť do toho!“ 
Tu to mýs lienku som c í tala už  da v-
no, no c asto si ju pripomí nam. Keď 
sa povie odvaha, predstaví me si 
silne ho c loveka, ktorý  bež strachu 
ide ža svojí m cieľom. Princa, ktorý  
ide žabiť draka, abý žachra nil prin-
cežnu , odva ž neho hasic a, ktorý  ža-
chran uje dieťa ž horiaceho auta 
a podobne... C elí  preka ž kam a ví ťa-
ží . Á potom si predstaví me seba 
a žistí me, ž e až  tak bež strachu nie 
sme :) Takž e mý teda nemo ž eme 
býť odva ž ni? V c om spoc í va sila 
odva ž ných?  

Strach?Strach?  

Keď hovorí me o odvahe, nemusí me 
si hneď predstaviť veľku  bitku, voj-
novu  misiu, veľku  preka ž ku alebo 
niec o, c o je vs eobecne považ ovane  
ža nebežpec ne . Kaž dý  ž na s ma  svo-
je ciele a tiež  svoje strachý. Niekedý 
je odvaha povedať kamara tovi pra-
vdu, ktora  ho mož no nepotes í , nie-
kedý si výž aduje odvahu ožna miť 
niekomu neprí jemnu  spra vu, žme-
niť pra cu a žac ať odžnova, výboc iť 
žo žabehnutý ch koľají , ž iť v man-

ž elstve, keď je trendom neviažať 
sa, povedať niekomu o svojom ž i-
vote a citoch aj napriek strachu 
ž odsu denia c i odmietnutia. C asto 
na m ta  odvaha chý ba. Vžda vame sa 
prirý chlo. Bojí me sa robiť odva ž ne 
veci, odva ž ne rožhodnutia... lebo... 
c o, ak to nevý jde. Lenž e c o ak to 
vý jde? :) Nedožvieme sa to, ký m to 
nesku sime. Niekedý na s brždí  na -
žor iný ch, ž e c o si o mne pomýslia, 
keď... Bojí me sa robiť ťaž ke  veci. 
Ma me tendenciu výbrať si ľahs iu, 
schodnejs iu cestu... abý sme sa pri-
veľmi nepotra pili.... a abý na s to 
nejak nežasiahlo, ak nebudeme 
u spes ní ... a hlavne abý sme niec o 
nepokažili... tak rads ej neurobí me 
nic . Lenž e aj neu spech je ž ivotna  
lekcia :) 

Čo hovorí Boh?Čo hovorí Boh?    

Ma s  na to! „Veď Boh na m nedal Du-
cha bojažlivosti, ale Ducha silý, la s-
ký a rožvahý.“ (2 Tim 1, 7) 
C o viedlo princa k tomu, abý žabil 
draka a žachra nil princežnu ?  

Ježišova odvahaJežišova odvaha  

Ma me tu c as Veľkej noci... Ák bý 
Jež is  kvo li strachu nes iel na krí ž , 
kde bý sme boli teraž? Tiež  sa ba l. 
Tiež  sa modlil, abý to nemusel pod-
stu piť... ale predsa sa žveril do ru k 

Otca a dotiahol to do konca. Do ví -
ťažne ho konca.  

DobrodružstvoDobrodružstvo 

Mýslí m, ž e sa žhodneme na tom, ž e 
odva ž ni ľudia žaž í vaju  dobrodruž -
stva . Áj mý mo ž eme býť odva ž ni 
a žaž í vať nas e dobrodruž stva  s Bo-
hom. V Biblii je mnohokra t napí sa-
ne : „Nebojte sa...“. Vraj 365 kra t... 
neviem, nepoc í tala som to... ale 
podstatne  je to, ž e Boh na m chce 
dodať odvahu... mož no slovami, 
mož no ž ivotný mi situa ciami... kaž -
de mu inak... ale verí m, ž e chce :) 
V Knihe Jožue Boh povžbudžuje 
Jožueho slovami: „Nenecha m ťa bež 
pomoci, ani ťa neopustí m. Buď sil-
ný  a udatný !“ (Jož 1, 5) a o ku sok 
ďalej mu to žnova pripomí na: „C i 

som ti neprika žal: 
Buď silný  a udatný , 
neboj sa a neľakaj 
sa!? Veď Pa n, tvoj 
Boh, je s tebou pri 
vs etkom, c o pod-
niknes !“ (Jož 1, 9) 
Nebojme sa... ne-
bojme sa robiť dob-
re  veci, veď Boh 
bude s nami... ne-
bojme sa býť k ľu-
ďom u primní , ne-
bojme sa hovoriť, 
nebojme sa ž iť 
a spolupracovať na 
Bož om pla ne... pla -
ne spa sý pre vs et-
ký ch ľudí , ktorý  
na m je v tomto veľ-
konoc nom období  
priponí naný  viac, 

ako inokedý. Veď nic  nepokaží  len 
ten, kto nic  nerobí ... a ak niec o po-
kaží me, to nevadí , sku sme to na-
praviť, ak sa da . Boh ma  urc ite ra-
dosť ž toho, ž e na m ľudia okolo na s 
nie su  ľahostajní , ž e na m jeho pla n 
nie je ľahostajný  a ž e sa na n om 
sku s ame podieľať, aj keď mož no 
nedokonale, ale kaž dý  tak, ako mo -
ž e. Tak teda odvahu! ;)  

Anička 

 

 



Býl jsem v pra ci. Sme na jako kaž da  
jina . Sede li jsme s kolegý v kuchýn -
ce. Kolik na s tam býlo? Tus í m, ž e 
pe t. C etl jsem si, kdýž  me  výrus ila 
ve ta, kterou jsem žaslechl. Zapo-
slouchal jsem se. „Poc í tal jsem to, 
potr ebuju padesa t tisí c, abých pr e-
ž il. Cha pete to? Padesa t tisí c!“ Mlc -
ký jsem žvednul hlavu a r ekl: „Ne-
potřebuješ padesát tisíc, abys pře-
žil.“„Potr ebuji! Poc í tal jsem to. Cha -
pes , potr ebuji padesa t tisí c.“ „Znovu 
ti opakuji. Nepotřebuješ padesát ti-
síc, abys přežil!“ „Tý to necha pes . 
Hýpote ka na bara k, leasing na auto, 
spotr ebitelský  u ve r na žar í žení  ba-
ra ku, koní c ký, kino a dals í  na kladý. 
Ábých pr ež il, potr ebuji padesa t ti-
sí c.“ „Nechceš to slyšet. Opakuji ti, 
nepotřebuješ padesát tisíc na to, 
abys přežil.“ Kolem býlo ticho. Ni-
kdo nic ner ekl. Zvedl jsem se jes te  
s jední m kolegou a odes li jsme ža 
svý mi povinnostmi. Vs echno býlo 
r ec eno.  
Kolik toho a co vlastne  potr ebuje-
me k tomu, abýchom skutec ne  
„pr ež ili“? 
 
Z hory Hór odešli cestou k moři 
Suf, aby obešli zemi Edom. Cestou 
lid ztratil trpělivost. Mluvil proti 
Bohu a proti Mojžíšovi: „Proč jste 
nás vyvedli z egyptské země? Aby-
chom zemřeli na této poušti? Ne-
boť zde není ani chléb, ani voda; 

téhle hladové stravy už máme po 
krk.“ (Num 21, 4-5) 
 
Jak ma lo stac í  k tomu, abýchom 
mí sto dí ku  ža to, co ma me, žac ali 
nada vat a bý t nespokojeni. Jak ma lo 
stac í , abýchom si žac ali ste ž ovat na 
to, ž e buchtý jsou ma lo pocukrova-
ne  a žapomí na me, ž e jes te  vc era 
jsme jedli suchý  chleba. Jak rýchle 
si c love k žvýka  na dobre  býdlo. 
Á jak rýchle žapomí na  na chudobu 
a nedostatek. Jako býchom poc í tali 
s tí m, ž e to, co jsme ží skali, si mu ž e-
me udrž et bež Jeho pomoci. Výpra -
ve jí  o tom poha dký i pr í be hý moud-
rý ch. Jak chudý  ží ska  bohatství  
a ra žem žapomene, ž e býl stejný  
jako ti, který mi teď pohrda . Jedna  
pový s ene . Á je jedno, jestli se jedna  
o majetek nebo postavení  v pra ci. 
Jakobý pení že, majetek a postavení  
samý o sobe  vývý s ilý c love ka nad 
ostatní . Není  to „mluvení  proti Bo-
hu“, stejne  jako od Ižraelcu  na 
pous ti? I oni žapomne li na karaba c , 
dr inu a tý ra ní . Vž dý se najde ne co 
nove ho. Ne co dals í ho, co mu ž eme 
chtí t a mí t. Ne co dals í ho, nac  mu ž e-
me remcat. 
 
Tu Bůh poslal na lid ohnivé hady, 
jejichž uštknutím mnoho lidí 

v Izraeli zahynulo. Lid přišel a ře-
kl Mojžíšovi: „Zhřešili jsme, že 
jsme mluvili proti Jahvovi a proti 
tobě. Přimluv se u Jahva, aby od 
nás ty hady odvrátil.“ (Num 21, 6-
7) 
 
Nespokojenost se uhní ždí  v nas ich 
srdcí ch a žac neme si ste ž ovat a rou-
hat se proti Bohu. Á pr ijdou hadi. 
Jsou to skutec ní  hadi? Se žubý 
a jedem v nich? Jsou mnohem hors í ! 
Hadi, kter í  se dali do služ eb ďa bla. 
Bu h je neposí la , ale nemu ž e je ža-
stavit, pokud je mý sami požveme 
do svý ch ž ivotu . 
Jsou to hadi, kter í  žpu sobují  smrt. 
Smrt dus e. Hadi sebestr ednosti, la-
kotý, pomluv a nespokojenosti. Ha-
di ža s ti a žlobý. Hadi nena visti a ža -
visti. Hadi pý chý. Hadi hr í chu , ktere  
na s žabí její  ževnitr , aniž  býchom to 
požorovali. Stejne  jako had, který  
navedl Evu a Ádama, abý pojedli že 
stromu požna ní  dobre ho a žle ho. 
Á oni býli výhna ni ž ra je a požvali 
tak do sve ho ž ivota smrt. Schovali 
se pr ed Bohem. (srovnej Gen 3, 1 
a na sl.) 
 
Jsme jako oni. Jako Ižraelite , jako 
Ádam s Evou. C as od c asu žapomí -
na me na to, ký m jsme a v co ve r í me. 
Komu vde c í me ža vs echno, co v ž i-
vote  ma me. 
 
Meži lidem na pous ti se žnovu obje-
vila smrt. Jeden na druhe ho se žac al 
utrhovat. Zac ali žnovu mluvit proti 
Bohu a Mojž í s ovi. Znovu si pr estali 
va ž it toho, co ží skali a po c em le ta 
prahli a touž ili. Pr estali si va ž it svo-
bodý.  
 
Kdýž  je na m žle. Kdýž  na na s oprav-
du dolehnou „ra ný osudu“, najed-
nou si vžpomeneme na nas eho ne-
beske ho Otce, na Boha. Á je jedno, 
jestli ve r í cí  nebo neve r í cí . Ve chví li, 
kdý je na m opravdu žle, jedno-
hlasne  vola me: „Bož e, pomož mi!“ 

 

 



Mojžíš se za lid přimlouval a Jahve 
mu odpověděl: „Zpodob si Ohnivce 
a dej ho na nějakou korouhev. 
Kdokoli bude uštknut a podívá se 
na něj, zůstane naživu.“ Mojžíš 
tedy zpodobil měděného hada 
a dal ho na korouhev, a pokud ně-
kterého muže uštknul had, podí-
val se na toho měděného hada 
a zůstal naživu. (Num21, 7-9) 
 
Á Bu h Mojž í s e výslýs el. Pokolika te  
už ? Á kolikra t jes te ? 
Podle bož í ho pr í kažu žhotovil me -
de ne ho hada. Hada, který  vs em pr i-
pomí nal hodnotý a pravidla, ktere  
jim Bu h dal. Mojž í s  dal toho hada na 
výsokou týc , abý býl hodne  výsoko, 
abý býl vide t ždaleka. Ábý kaž dý , 
kdo podlehne hadu pokus ení , hadu 
hr í chu, si pohledem na me de ne ho 
hada vžpomne l a me l mož nost se 
žastýde t a napravit hadí  dí lo. Ábý 
me l mož nost se omluvit, pož a dat 
o odpus te ní , uc init poka ní . Napravit 
se.  
Me de ný  had, sýmbol Bož í  la ský 
a milosrdenství , se týc il výsoko nad 
jejich hlavami. Á poma hal lidem 
uve domit si, ž e jednají  žle. Vracel 
jejich mýs lenký žpe t k Bohu, k Jeho 
ža konu, k u cte  a respektu jednoho 
ke druhe mu. Á jejich dus e nepod-
lehlý hadí mu jedu hr í chu a neže-
mr elý. Me de ný  had je vracel k tomu, 
co je opravdu du lež ite . 
 
Ve třetím roce izraelského krále, 
Elova syna Ozeáše, se stal jud-
ským králem Achazův  syn Ezechi-
áš. Bylo mu, když nastoupil na 
trůn, dvacet pět let a vládl v Jeru-

zalémě devětadvacet let; jeho ma-
tka se jmenovala Abija, Zekarjova 
dcera. Dělal, co se Jahvovi líbí, 
a napodobil všechno, co dělával 
jeho předek David. To on zrušil 
výšiny, rozbil stély a rozbil mědě-
ného hada, kterého zhotovil Moj-
žíš. Až do té doby mu totiž Izraeli-
té přinášeli oběti; nazývali ho Ne-
chuštan. (2 Král18, 1-4) 
 
Á c as be ž el. Ti, ža jejichž  ž ivota Moj-
ž í s  vžtýc il me de ne ho hada, odes li 
žpa tký k Bohu. Odes li i ti, který m 
býlo pr eda no tajemství  me de ne ho 
hada. Postupne  odcha želi vs ichni, 
kter í  ve de li, co had pr edstavuje 
a proc  tadý je. Á ž hada se be hem 
toho c asu stala modla. Ižraelite  si 
ž toho, co jim Boha me lo pr ipomí -
nat, výtvor ili modlu. Postavili me de -
ne ho hada na u roven  Bohu. Mož na  
dokonce ho dali vý s  než  samotne ho 
Boha. Zac ali se me de ne mu hadu 
klane t a pr ina s et obe ti. Dos lo to tak 
daleko, ž e musel bý t me de ný  had 
žnic en. To, co c love ka chra nilo pr ed 
hr í chem, se v be hu c asu a pu sobe-
ní m lidí  stalo samo na strojem hr í -
chu. 
 
Modla. Ne co, co nahražuje Boha. 
Ne co, co je pro c love ka du lež ite js í  
než  samotný  Bu h. Na bož enský  
pr edme t, který  nema  jinou hodnotu 
než  pr ipomí nat Boha a jeho veli-
kost, se stane ž nic eho nic „talisma-
nem“, na strojem k žaruc ene mu do-
saž ení  s te stí , ždraví , majetku. K do-

saž ení  vlastní ch cí lu  a pr a ní . Pro-
str edek k tomu, abýchom „pr ež ili“. 
 

Dnes jsme žnovu ve stejne  dobe , 
jako kdýž  Ežechia s  nic il me de ne ho 
hada. Podí vejte se jen na ru ž ence 
visí cí  na žpe tný ch žrca tcí ch aut, kte-
re  mají  žajistit, abý se r idic i nic ne-
stalo. 
Ále ru ž enec na m ma  poma hat pr i 
modlitbe . Ma  na m poma hat pr e-
mý s let o Jež í s ove  utrpení . Poma hat 
vžpomí nat si na jeho milosrdenství  
a la sku. Na vs echno, co pro na s lidi 
uc inil. Ma  nas e mýs lenký stejne  ja-
ko kdýsi me de ný  had obracet 
k Bohu a hodnota m, ktere  na m dal. 
Á mý? Úde lali jsme si ž ne j talisman 
pro s te stí . 
 

Kolik jes te  takový ch model je v na-
s ich ž ivotech? Kolik je jich v ž ivo-
tech lidí  okolo na s? 
 

Nejedna  se jen o ru ž enec! Svate  ob-
ra žký, ande lí c ci, medailonký, kr í ž -
ký…. Pr edme tý, ktere  bý me lý sme -
r ovat nas e mýs lenký k Bohu, se sa-
mý stalý „Bohem“, modlami.  
Á nejsou to jen pr edme tý. I lide  se 
mohou sta t modlou, na hraž kou Bo-
ha. Jdeme na Kodeta, Kufu, Barko ci-
ho…. Koho jes te ? (i ja  je ma m ra d 
a to, o c em mluví …) Ále… Jdeme na 
ne ? Nebo ža slovem, ktere  na s pr i-
va dí  k Bohu? Ktere  na m osve tluje 
Bož í  Slovo? Bož í  velikost, la sku 
a milosrdenství … Na koho, ža ký m 
jdeme? Za me de ný m hadem, nebo 
ža Bohem? 

 



Jako Mojžíš vyvýšil hada na pouš-
ti, tak musí být vyvýšen Syn člově-
ka, aby každý, kdo uvěří, měl jeho 
prostřednictvím věčný život. Ne-
boť Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jediného Syna, aby každý, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale 
měl věčný život. (Jan 3, 14-16) 
 
Nema me nic jiste . Nic! Jsme sta le 
ohrož eni hadý stejne  jako Ižraelský  
lid na pous ti. Dnes mož na  ví ce než  
jindý musí me da vat požor na to, jak 
prož í va me svou ví ru a jestli se na -
hodou v dobre m u mýslu neota c í me 
ke sve mu Bohu ža dý. Ve r í ce v sí lu 
magie, talismanu  a model.  
 
Mojž í s  vývý s il me de ne ho hada. Bu h 
o mnoho let požde ji vývý s il sve ho 
jedine ho sýna. Me de ný  had musel 
bý t žnic en, protož e Boha nahradil. 
Úkr iž ovane ho Jež í s e nemu ž eme jen 
tak ignorovat, nemu ž eme ž ne j ude -
lat modlu. Nejde to! Je to pr ece sa m 
Bu h. Á tak musel ďa bel žme nit tak-
tiku.  
Ru ž enec na žrca tko a r idic  žapome-
ne, ž e jeho cestu hlí da  Hospodin. 
Zapomene na Boha a sve r í  svu j ž i-
vot do rukou s n u rce a pa r kora l-
ku m. Kde je v tu chví li Bu h? Je blí ž-
ko, ale pr ijí t k na m nemu ž e. Proc ? 
Protož e jsme jej výtvor ení m talis-

manu, modlý odvrhli. Zaka žali jsme 
mu tak vstoupit do nas ich ž ivotu . 
 
Á Bu h? Nemu ž e nic de lat. Jen milo-
vat a odpous te t. Jen? Dal na m svo-
bodu, svobodu volbý a tí m na sebe 
vžal dobrovolne  omežení  žasaho-
vat. Proc ? Protož e tam, kde žac í na  
nas e svoboda, konc í  i jeho Bož í  
moc. Konc í , pokud se mý rožhodne-
me, ž e to tak chceme, i kdýž  
ž nežnalostí  nebo vlastní  hloupostí . 
Je to stejne , jako kdýž  mý da me svo-
bodu rožhodnutí  nas im de tem 

a kdýž  se na m jejich 
rožhodnutí  nelí bí , 
respektujeme je. 
Protož e je miluje-
me. Protož e jsme 
jim dali mož nost se 
rožhodnout. Proto-
ž e kdýbýchom to 
pak žme nili, popr eli 
býchom sami sebe, 
sve  u mýslý. Zkla-
mali býchom je, po-
ní ž ili. Úblí ž ili bý-
chom jim. Á oný bý 
na m už  neve r ilý.  
Á Bu h sve  u mýslý 
nikdý nežme ní , pro-
tož e ví , ž e vs e, co 
stvor il, je dobre . 
I proto Mu vž dý, 
vs ude a ža vs ech 
okolností  mu ž eme 
ve r it. Pra ve  pro tu 
neskutec nou Bož í  

du ve ru v na s. Za lež í  jen na na s, jest-
li to pochopí me i mý. 
 
Moc bých si pr a l, abýchom doka žali 
pr emý s let o sve  ví r e se stejnou va s -
ní  a la skou, s jakou pro na s žemr el 
Jež í s . Ábýchom doka žali žvednout 
hlavu. Ábýchom doka žali požved-
nout žrak ke kr í ž i. Ke kr í ž i, na kte-
re m býl Sýn Bož í  vývý s en, abý ni-
kdo ž na s, kdo bude us tknut hadem 
hr í chu, nežemr el, ale me l ž ivot ve c -
ný . 
Buďme požorní  a bde me! Hledejme 
ve svý ch ž ivotech modlý, odhalujme 
je a pak jim výkažujme jejich mí sto. 
Dejme vs emu žase tu hodnotu, kte-
rou to ma  mí t. Sundejme ru ž ence že 
žrca tek a vežme me je žnovu do ru-
kou. Pr emý s lejme o Bohu, nas í  ví r e, 
nas ich ž ivotech, o sobe . Probí rejme 
tý kora lký v prstech a pr emý s lejme 
o Ne m. O Bohu, který  pr ibitý  na 
kr í ž , mýslí  na na s. Odpous tí  ukr iž o-
vane mu žloc inci po jeho boku. Mýslí  
na to, co bude da l s jeho matkou. 
Mýslí  na vs echný, jen ne na sebe. 
 
Nema me výhra no, jen proto, ž e 
jsme býli pokr te ni. Stejne  jako ne-
me li výhra no Ižraelite , kdýž  býli 
vývedeni ž egýptske ho otroctví . Me -
de ný  had, nebo Bu h? Tu volbu de la -
me dnes a denne , kaž dou hodinu 
nas eho ž ivota. 
Ke ž  si žvolí me tebe, Otc e. Pomož 
na m! 

Rosťa 

 



Wprawdžie nakaž Ježusa „idźcie na 
cały świat“ (Mk 16,15) obowią-
žýwał od samego pocžątku, to jed-
nak jego realižacja býła žwiąžana 
ž wieloma cžýnnikami, takž e že-
wnętržnými. Choc  džiałalnos c  Pa-
wła miała jednožnacžnie charakter 
misýjný i žaowocowała powsta-
niem wspo lnot chržes cijan skich, to 
džiałalnos c  misýjna nabrała nowe-
go impulsu po žburženiue Jerožoli-
mý (70 r.) i rožprosženiu tamtejsžej 
gminý chržes cijan skiej. Wsžędžie, 
gdžie žnalež li nowe miejsca osie-
dlenia, powstawałý wspo lnotý 
chržes cijan skie. Najpo ž niej powsta-
łe księgi Nowego Testamentu suge-

rują žnacžną ilos c  nawro cen  w s ro-
dowiskach ž ýdowskich žamiesžku-
jącých žwłasžcža Palestýnę. Na ten 
region oddžiałýwała w sžcžego lný 
sposo b Jerožolima, gdžie chržes ci-
janami jesžcže długo býli prawdo-
podobnie wýłącžnie Z ýdži. Jerožoli-
ma požostawała centrum ž ýcia reli-
gijnego chržes cijan pržýnajamniej 
do ostatecžnego jej žnisžcženia po 
powstaniu Bar Kochbý w latach 
tržýdžiestých drugiego wieku. We-
dług tradýcji Kos ciołowi jerožolim-
skiemu swoje pocžątki žawdžięcža 

chržes cijan stwo w Egipcie, gdžie 
žnajdowała się licžna diaspora ž ý-
dowska utržýmująca ž ýwe kontak-
tý ž Jerožolimą.  

Bardžo waž ným os rodkiem ž ýcia 
chržes cijan skiego stała się Ántio-
chia Sýrýjska, kto ra według tradýcji 
býła miejscem džiałalnos ci aposto-
ła Piotra. Znaným biskupem tego 
miasta na pržełomie I i II wieku býł 
s w. Ignacý. Więksžos c  w tej gminie 
stanowili chržes cijanie pochodže-
nia     greckiego,     a     ws ro d    nich  

 

Vají c ko – neodmýslitelne  spojene  s Velikonocemi. Sýmbol nove ho ž ivota, který  je mož ný  dí ký Kristove  obe ti na 
Kr í ž i a Jeho vžkr í s ení , a který m jsme obdarova ni dí ký sva tosti kr tu. Vají c ka c asto barví me, ždobí me, pr ina s í me 
k pož ehna ní  na velikonoc ní  nede li. V me m regionu se pož ehnaný m vají c kem take  de lí me na žac a tku velikonoc ní  
sní dane  nebo obe da, obdobne  jako oplatkem o Va nocí ch, a na velikonoc ní  tabuli musí  bý t ru žne  vají c kove  

„výna ležý”. Jako dí te  jsem se vž dý te s il na vajíčkovou fašírku lehce osmaž enou, ve skor a pka ch. Jednoduche  

a moc dobre  :) Doporuc uji :) 

 
Potřebujeme: 

6 vají c ek uvar ený ch natvrdo 
2 c ajove  lž ic ký nasekane ho želene ho kopru 
2 c ajove  lž ic ký nasekane  petrž elove  nate  
2 c ajove  lž ic ký nasekane  paž itký  

(tu želenou „tra vu” mu ž eme nakombinovat  
dle vlastní ch chutí  a preferencí ) 

2 pole vkove  lž í ce me kke ho ma sla 
1 c ajova  lž ic ka žakýsane  smetaný 
su l a pepr  
trochu strouhanký  
1 pole vkova  lž í ce pr epus te ne ho ma sla,  

nebo tuku, na ktere m obvýkle smaž í me  

 
Teď na sleduje c as „nejve ts í  ža bavý”… Úvar ena  a výchlažena  vají c ka ve skor a pka ch pode lne  rožpu lí me tak, abý-
chom co nejme ne  pos kodili skor a pký :) Nemýslitelne ? Jde to… s hodne  ostrý m nož em, anebo s pic atý m s drobnou 
pilkou, ale je pravda, ž e je to trochu drbac ka… Na sledne  pomocí  c ajove  lž ic ký výdolujeme vají c ka že skor a pek tak, 
abýchom je nepos kodili, pu lký skor a pek odlož í me bokem. Tadý konc í  te ž ke  u kolý :) Výdolovana  vají c ka naseka -
me nadrobno, du kladne  smí cha me s koprem a/nebo petrž elí  a/nebo paž itkou, pr ida me ma slo, smetanu a dochu-
tí me solí  a pepr em. Vs echno pak du kladne  promí cha me a takto vžniklou hmotou výplní me pu lký skor a pek (bež 
kopec ku ). Na pln  ve skor a pka ch jemne  posýpeme strouhankou a lehce osmaž í me na tuku (ne moc hluboke m) na 
rožehr a te  pa nvi - jen tu stranu, kde je vide t na pln . Poda va me po výchladnutí  pr iždobene  smí tkem kopru a/nebo 
kouskem užene ho lososa a/nebo kapkou majone žý. Dobrou, velikonoc ní  chuť! 
 

Przemek 



žnacžný odsetek musieli stanowic  
ludžie ž wýž sžým statusem społecž-
ným, cžego dowodem jest literatura 
chržes cijan ska tam powstająca. Án-
tiochia oddžiałýwała na całą Sýrię, 
kto ra w stosunkowo kro tkim cžasie 
stała się jedným ž bardžiej schrýsti-
anižowaných regiono w cesarstwa. 

Od s w. Pawła rožpocžęła się chrýs-
tianižacja Małej Ážji. Gminý žałož o-
ne w cžasie jego podro ž ý misýjných 
się umacniają i rosną w licžbę. Listý 
pisane pržež s w. Jana i s w. Ignace-
go, jak i s wiadectwo Pliniusža 
Młodsžego, s wiadcžą o sžýbko po-
stępującej chrýstianižacji tego regi-
onu. Od s w. Pawła biorą swe po-
cžątki licžne kos ciołý w Grecji. 
Wprawdžie s wiadectwa o džiałal-
nos ci tých gmin w następných džie-
sięcioleciach są nielicžne, ale po ž -
niejsža ž ýwotnos c  tego Kos cioła 
wskažuje na fakt, ž e się te wspo lno-
tý sžýbko rožwijałý.  

Na žachodžie os rodkiem dominują-
cým býł Ržým. Gminę cechował dý-
namižm, co žaowocowało sžýbkim 
wžrostem licžbý wýžnawco w Chrý-
stusa w tým mies cie. Pržež dłuž sžý 
cžas więksžos c  stanowili judeoch-
ržes cijanie, cžego dowodem jest 
judeochržes cijan ski charakter listu 
Klemensa Ržýmskiego i džieło Her-
masa nažwane „Pasterž“. Zapewne 
ro wniež  poža Ržýmem chržes ci-
janie pojawiali się bardžo wcžes nie, 
žwłasžcža w žnacžącých os rodkach, 
co potwierdžają słowa Džiejo w 

Ápostolskich: „Przybywszy do Syra-
kuz, pozostaliśmy trzy dni. Stąd 
płynąc wzdłuż wybrzeża przyby-
liśmy do Regium i po jednym dniu, 
gdy powiał wiatr południowy, naza-
jutrz przybyliśmy do Puteoli. Tam 
spotkaliśmy braci i zostaliśmy na ich 
prośbę siedem dni“ (28,12-14). Nie-
stetý daných na ten temat jest nie-
wiele, mož emý jedýnie wnioskowac  
w oparciu o pewne posžlaki. Skoro 
w drugiej połowie II  wieku w Lýo-
nie istniała duž a licžba chržes cijan, 
to ždaje się to dowodžic  długiej juž  
ich obecnos ci w tým mies cie. W po-
dobný sposo b mož na potwierdžic  
ich obecnos c  w Áfrýce, w okolicý 
Kartaginý. Nie są to jednak wsžý-
stkie miejscowos ci, w kto rých gmi-
ný chržes cijan skie pojawiłý się juž  
w epoce poapostoslkiej. Zaro wno 
historýk Eužebiusž, jak i inne ž ro -
dła wspomi-
nają o bisku-
pach w bar-
džo egžo-
týcžných 
miejscowo-
s ciach. Oko-
licžnos ci po-
jawienia się 
chržes cijan 
w ro ž ných 
žakątkach 
cesarstwa 
i powstanie 
tam gmin są 
cžęsto nie-
mož liwe do 

ustalenia. Cžasami mo wi się o nich 
w legendach, žwłasžcža gdý po-
wstanie danej gminý wiąž e się 
ž džiałalnos cią misýjną Ápostoło w. 

Džiałalnos c  misýjna w tým okresie 
nie miała charakteru žorganižowa-
nego. Wiarę chržes cijan ską propa-
gowali pržede wsžýstkim chržes ci-
janie pržemiesžcžającý się ž ro ž -
ných powodo w po obsžarže cesar-
stwa. Tam, gdžie się pojawiali, cžę-
sto powstawała gmina, kto ra po -
ž niej w  miarę rožwoju, oddžiałý-
wała na otocženie. Istnieli tež  wę-
drowni misjonarže, ale žaro wno 
sposo b ich džiałania, jak i rola, jaką 
odegrali są cžęsto trudne do ustale-
nia. Chržes cijanie dawali się požnac  
pržede wsžýstkim pržež stýl swego 
ž ýcia. Cžasem do rožpropagowania 
wiarý pržýcžýniłý się akcje pržeciw 
nim podejmowane, žwłasžcža prže-
s ladowania. Wielu pogan pržý tej 
okažji dowiadýwało się po raž pier-
wsžý o ich istnieniu, a postawa, jaką 
demonstrowali w oblicžu s mierci ža 
swoje pržekonania, wžbudžała 
w wielu obserwatorach podžiw 
i porýwała ich serca. Wbrew žamia-
rom pržes ladowco w, w okresie 
nasilenia się pržes ladowan  chrže-
s cijan pržýbýwało. Paradoksalnie – 
jak pisže starož ýtný apologeta 
chržes cijan stwa Terulian – „krew 
męczenników stawała się posiewem 
chrześcijaństwa“. 

Andrzej Łukosz 

 

 



Pr echod od dobý postní  do veliko-
noc ní , tedý pascha lní  c as je nažna-
c ený  žvla s tní m mostem, který  je 
vý borný m ukažatelem, co je v uda -
lostech Zelene ho c tvrtku, Velke ho 
pa tku a Pascha lní  noci nejdu lež ite j-
s í , jaký  to vs echno ma  smýsl. Oní m 
mostem je Bož í  Milosrdenství , pl-
nou mí rou uka žane  Jež í s em v uda -
lostech Poslední  vec er e, Úmuc ení  
a Úkr í ž ova ní  a nakonec i pra ždný m 
Hrobem. Na mýsterium Bož í ho Mi-
losrdenství  pouka žala sv. s. M. Fau-
stý na Kowalska  dle toho, co uslýs e-
la be hem svý ch soukromý ch žjeve-
ní .  
 
Musí me tadý žmí nit, ž e konec 19. 
a žac a tek 20. století  se charakteri-
žoval vola ní m po milosrdenství . Po 
období  jansenismu (16. až  18. stol.) 
kladlo evropske  kr esťanství  du raž 
na mora lní  rigorismus a ne jak se 
výtratila milost. Jansenismus býl 

sice Cí rkví  žavrž en, ale meži evrop-
ský m obývatelstvem me l mnoho 
stoupencu , mj. cí sar ovnu Marii Te-
režii. Nicme ne  je urc itý m pravidlem 
fungova ní  lidstva, ž e po ne jake m 
období  fungova ní  extre mní ch na žo-
ru  spolec nost pada  do opac ne ho 
extre mu… a pra ve  proto býlo ono 
hlasite  vola ní  po milosrdenství  na 
pr elomu osmna ctistý ch a devate-
na ctistý ch let. Musí me tadý pravdi-
ve  r í ct, ž e Faustý nina Korunka 
k Bož í mu Milosrdenství  není  jedina , 
ktera  se v tomto období  objevila na 
sve te , ale je jedinou, ktera  ží skala 
takovou popularižaci, ž e dnes je 
praktický žna ma  v cele m kr esťan-
ske m sve te .  
 
Odkud se vu bec tato korunka vžala? 
Dle spisu  sv. s. M. Faustý ný Kowal-

ske  jí  býla nadiktovana  
v soukromý ch žjevení ch 
13. a 14. ža r í  1935 ve 
Vilniusu. Je to jeden 
ž praktický ch modliteb-
ní ch žpu sobu , jak žave st 
do ž ivota Cí rkve posel-
ství  o Bož í m Milosrden-
ství , o ktere m s. Faustý -
na psala ve sve m „De-
ní c ku”. Zmrtvý chvstalý  
Kristus da va  že sve  slav-
ne  ra ný srdce vodu 
a krev - sva tostne  žnaký 
oc is te ní  ž hr í chu  kr tem 
a Eucharistií , a nove ho 
ž ivota. (sr. J 19, 34 a 1J 
5, 6-8). Korunka, kterou 
se modlí me soukrome  
nebo ve spolec enství  je 
kr esťanu m na pomocna  
ke smí r ení  s Bohem, ob-
ra cení  se a tak otevr ení  
na pr ijetí  milosti a pro-
bužení  du ve rý vu c i Bo-
hu.  
 
Svate  Faustý ne  Jež í s  žje-
vil, ž e milosrdenství  je 
nejve ts í  vlastností  Boha 
a ž e je ve ts í  než  Jeho 

spravedlnost. Da le, ž e požemský  
c as c love ka je období m utí ka ní  se 
k Bož í mu Milosrdenství , abý se tí m 
pr ipravil na den Poslední ho soudu, 
který  bude dnem spravedlnosti. 
Korunka je hluboce kne ž ska , ve 
smýslu vs eobecne ho kne ž ství  vs ech 
pokr te ný ch, protož e ve r í cí , jako 
kne ž í  Nove  smlouvý obe tují  Bohu 
pascha lní  obe ť Bera nka v Jeho obou 
pr iroženostech - bož ske  a lidske .  
 
Ve žjevení  s. M. Faustý ný Jež í s  slí bil, 
ž e vs ichni, kter í  se modlí  Korunku, 
obdrž í  žvla s tní  milosti. Vs echný 
Jež í s ový slibý, pro tý, kter í  se Ko-
runku chte jí  modlit výž adují  mod-
litbu s ví rou a du ve rou vu c i Bohu, 
plne ní  Jeho vu le a uskutec n ova ní  
skutku  milosrdenství  pro bliž ní . 
 
Jak se modlí me Korunku? Veliký m 
pomocní kem je obýc ejný  ru ž enec.  
Úde la me žnamení  Kr í ž e, pak se po-
modlí me „Otc e na s ” a „Zdra vas Ma-
ria” pak apos tolske  výžna ní  ví rý 
(Ve r í m v jednoho Boha, Otce vs e-
mohoucí ho a Jež í s e Krista…) a pak 
na velký ch žrnka ch ru ž ence: „Ve c ný  
Otc e, obe tuji Ti Te lo a Krev, Dus i 
a Bož ství  Tve ho nejmilejs í ho Sýna 
a nas eho Pa na Jež í s e Krista -  na 
smí r ža hr í chý nas e i cele ho sve ta.” 
Na malý ch žrnka ch pak 10 kra t 
opakujeme: „Pro Jeho bolestne  utr-
pení  - Buď milosrdný  k na m i k ce-
le mu sve tu”. Tento cýklus opakuje-
me 5 kra t. Korunku pak konc í me 
trojna sobnou vý žvou „Svatý  Bož e, 
svatý  silný , svatý  a nesmrtelný  - 
smiluj se nad na mi a nad celý m sve -
tem“… 
 
Kdýž  je to soukrome  žjevení , sice 
užnane  Cí rkví , ma me se tedý Ko-
runku modlit? Není  to povinnost, 
ale vžý va ní m Bož í ho Milosrdenství  
nikdý nikomu neus kodí me.  
 

Przemek 

 

 



V minule m c í sle jsme si pro Va s pr ipravili kr í ž ovkovou soute ž  o cený. Ve hr e býlý 3 pouka žký  
do Knihkupectví  Ú sv. Kr í ž e. 

Tajenka býla: „Exultet to je radostný velikonoční chvalozpěv”  

Dostalo se k na m celkem 12 spra vný ch odpove dí , ž nichž  „komise” ve slož ení   
P. Pržemek, P. Stanislav a P. David výlosovali 3 vý herce. 

1. místo – pouka žku v hodnote  500 Kc  – získala Zdeňka Majetná. 

2. místo – pouka žku v hodnote  300 Kc  – získal Tadeáš Podstawka. 

3. místo – pouka žku v hodnote  200 Kc  – získala Alena Dičiková. 

Vý hercu m gratulujeme a vs em žu c astne ný m de kujeme. 



deti.vira.cz 



deti.vira.cz 

Děti, zkuste namalovat svůj velikonoční obraz a své výtvory nám přineste do 20.04.  
do sakristie. Vaše obrázky pak otiskneme v našem časopise a/nebo umístíme na nástěnku :) 



po 
02.04. 

6:30 Pl Za + rodziców Antoniego i Annę Podstawków, za żyjących członków rodziny i dusze w czyśćcu 
cierpiące 

8:00 Cz Za + Rudolfa a Kateřinu Macurovy a za rodiče z obou stran 
9:30 Pl Za + Marię i Josefa Holleinovy, rodinu Faranovou, Kůtovou a  Lotterovou 
11:00 Cz Za + Pavla Urbančíka a ostatní + z rodiny 

út 
03.04. 

7:00 Cz   

st 
04.04. 

7:00 Pl Za + Magdalenę Zawiszową, jej męża, za żyjących i + z  rodziny Zawiszów, Połedników, Bernatików, 
Špaňhelów i za dusze w czyśćcu 

18:00 Cz Za + Zlatici Šafovou, Gretku Tobolovou a Luboše Twardzika 

čt 
05.04. 

7:00 Cz   
18:00 Pl Za + Helenę i Rudolfa Raszyk 

pá 
06.04. 

6:00 Cz   
7:00 Pl Za + Marię i Antoniego Jendrulków, ich rodziców i rodzeństwo oraz za dusze opuszczone  
18:00 Cz Za + Emílii Sztefkovou (nedož.84), do ochrany Panny Marie za celou žijící rodinu a za duše v  očistci 

so 
07.04. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

ne 
08.04. 

6:30 Pl Za męża Stanislava Macurę oraz za rodziców z obu stron 
8:00 Cz Za + Ondreje Capka (nedož.71) a za celou žijící rodinu 

9:30 Pl Za + Henryka i Janinę Hanzlów, + Franciszka i Pawlinę Klusów oraz za żyjących członków rodzin, 
powierzając ich Bożej Opatrzności 

11:00 Cz Za + Amálii Szkutovou, manžela a rodiče Radecké, s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 
a přímluvu Matky Boží 

18:45 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání 

po 
09.04. 

6:00 Cz  

7:00 Pl Za + Karola Lajczyka, żonę Helenę, rodziców z obydwu stron i za + z rodzin Lajczyków, Góreckich, 
Matykiewiczów i Bystroniów oraz za dusze w czyśćcu 

17:00 Pl O poszanowanie życia ludzkiego od poczęcia do naturalnej śmierci 
18:00 Cz Za + manžela, rodiče z obou stran a za duše v očistci 

út 
10.04. 

7:00 Cz Za živé i + členy společenství Živého Růžence 

st 
11.04. 

7:00 Pl Za + Henryka Ochodka, rodziców z obu stron oraz za całą + i żywą rodzinę  
17:00 Cz Za žijící a + rodinu Jastrzembských 

čt 
12.04. 

7:00 Cz Za + Hermínu a Jindřicha Fojcíka, dceru Zdeňku, zetě Lumíra a jejich žijící rodiny  
18:00 Pl Za Gerharda Stuchlika, rodziców z obu stron oraz za rodzinę Lażową 

pá 
13.04. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Bohumila Schwarze (nedož. 90) 

so 
14.04. 

7:00 Cz Za + Františka Poskiera, rodiče z obou stran, bratra Josefa, Adélku a Elišku Poskierovy, za Wiesława 
Ciahotného, Ericha Lazara, za rodinu Mičánkovou a za žijící členy rodiny, s  prosbou o Boží ochranu 

18:00 Pl Za + Stanisława Madzię 

ne 
15.04. 

6:30 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 

8:00 Cz Za Ludvíka Bastu, Štefana a Alexandra Pažitkovy, Milana Čepeka a za žijící členy rodiny do ochrany Pan-
ny Marie 

9:30 Pl Za + Ferdynanda Stachurę, żonę Monikę, rodziców i rodzeństwo z  obu stron 

11:00 Cz Za + Bohumila Koubka (1.výr.+), + rodiče z obou stran a za žijící rodiny, s prosbou o dar víry a Boží 
požehnání 

18:45 Cz Za + rodinu Olšákovou, Kolarczykovou, Wojcikovou, Uherkovou, Smolíkovou a za žijící rodiny do 
ochrany Panny Marie, s prosbou o dar víry obrácení a uzdravení 

po 
16.04. 

7:00 Pl  

18:00 Cz Za + Vladimíra Kučmu (nedož.70), za + syna, rodiče a sourozence z  obou stran a za + švagra Oldřicha 
a za žijící členy rodiny 

út 
17.04. 

7:00 Cz Děkovná za 55 let společného života, za děti a vnoučata, s prosbou o dar víry pro celou rodinu 

st 
18.04.  

7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Magdalenu Pohromovou a do ochrany Boží za žijící rodiny 

čt 
19.04. 

7:00 Cz Za + rodiče Pohromovy, Kolenčíkovy, Francírkovy a za Hanku Zabojníkovou 
18:00 Pl Za + z rodziny Brodów i Owczarzych oraz do Opatrzności Bożej za żyjących członków rodziny  

pá 
20.04. 

7:00 Pl Za + Elżbietę Kowalową, męża Mirosława i synów Henryka i Jana 
18:00 Cz Za + syny Pavla a Vítězslava Klopcovy, + rodiče, bratra a duše v  očistci 

so 
21.04. 

7:00 Cz Za + manžela Aloise Michla, jeho rodiče, za + Josefa a Amalii Stasiekovy, za + Jindřicha a Annu Korba-
sovy a za živou rodinu do ochrany Boží 

18:00 Pl Za + męża Artura Kubalę i za + rodziców z obydwu stron 



ne 
22.04. 

6:30 Pl Za + z rodziny Kuboszków 

8:00 Cz Za + syna Roberta Bastu, rodiče, sestry, bratry a za žijící rodiny, s  prosbou o Boží ochranu 
9:30 Pl Za + Antoniego Brodę, + rodzinę z obu stron, powierzając żyjącą rodzinę Opatrzności Bożej  
11:00 Cz Za Alenu Mžikovou, Olgu Mžikovou, za rodiče z obou stran, s prosbou o dar víry pro žijící rodinu 
18:45 Cz Za žijící a + rodinu Zahrajovou, Pawlasovou a Benešovou 

po 
23.04. 

7:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
18:00 Cz Za + Juraje Hreuse, rodiče z obou stran a za celou živou rodinu 

út 
24.04. 

7:00 Cz Za rodinu Durczokovou, prarodiče Jana a Annu, rodiče Evžena a Irenu, bratra Jana, jeho ženu Hedviku, 
za rodinu Patkanovou a žijící rodiny z obou stran 

st 
25.04. 

7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Jana a Martu Hellerovy a za žijící členy rodiny s prosbou o Boží požehnání a ochranu 

čt 
26.04. 

7:00 Cz Za + Annu Wozniakovou, Viléma Haase, sourozence Parchaňské a  jejich manželky a manžely 

18:00 Pl Za + Alojzego, Helenę Kunschke, córkę Jadwigę, rodzinę Żaganów, Śmiejów oraz do Miłosierdzia 
Bożego z prośbą o łaskę zbawienia 

pá 
27.04. 

7:00 Pl   

18:00 Cz Za + rodiče Jana a Bronislavu Uherkovy, Ferdinanda a Anežku Masaříkovy, syna Miroslava, Aloise 
a Marii Trzaskalikovy, za duše v očistci a za živé rodiny do ochrany Panny Marie Ustavičné pomoci 

so 
28.04. 

7:00 Cz Za + Františka Kušnírika (nedož.95, 15.výr.+), s prosbou o Boží požehnání pro žijící rodinu 
18:00 Pl Za Emilię i Stanisława Szostków, + rodzinę Burzyńskich, Czernek i  za dusze w czyśćcu 

ne 
29.04. 

6:30 Pl Za + Marię Wierzgoniową męża Józefa, rodziców z obu stron oraz z prośbą o zdrowie i błogosła-
wieństwo dla żyjących członków rodziny 

8:00 Cz Za + Vladislava Bulawu 

9:30 Pl Za + Leontynę i Stanisława Lalurnych, synową Martę, zięcia Jana, za żyjących i + z  rodziny Lalurny, 
Kowala, Ździebło i Zoń 

11:00 Cz Za + Marii Kolkovou a za žijící členy rodiny do ochrany Panny Marie a s  prosbou o dar víry 

18:45 Cz Za + Františka Včelku, jeho manželku Annu, snachu Vandu a vnuka Michala, za + Roberta Škutu, jeho 
2 manželky Annu a Vandu 

po 
30.04. 

7:00 Pl Za naszą wspólnotę parafialną 
18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

út 
01.05. 

7:00 Cz Za + Květku Nytrovou (3.výr.+) a za živé rodiny 

st 
02.05.  

7:00 Pl   
18:00 Cz Za + Karla Hanuska a za + Edmunda Dudu 

čt 
03.05. 

6:00 Pl Za + Barboru Volnou, manžela a + sestru Františku a manžela Pavla 

7:00 Cz Za + Annę i Jana Wojnarów, syna Eduarda, rodziców z obu stron, rodzinę Wojnarową, Landecką, za 
dusze opuszczone, z prośbą o dużo łask Bożych dla żyjących członków rodziny 

18:00 Pl Za + Viléma Wachtarczyka, manželku a rodiče z obou stran, za sourozence a duše v očistci  

pá 
04.05. 

7:00 Pl Za + Jindřicha Tomíčka 

18:00 Cz Za + a žijící členy Františkánského řádu, za duše v očistci a s prosbou o nová kněžská a řeholní  
povolání 

so 
05.05. 

7:00  Cz  Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské  

ne 
06.05. 

6:30 Pl Za + Andělę Szostkową, męża i rodzinę Szostkową, z prośbą o Boże błogosławieństwo dla żyjącej 
rodziny oraz wstawiennictwo Matki Bożej 

8:00 Cz Prosebná o Boží požehnání, zdraví syna a dcery, dar víry pro celou rodinu a přímluvu Panny Marie, pro-
střednice všech milostí 

9:30 Pl Za Žofię Pieczonka i Bronislava Ganczarczyk 
11:00 Cz Za + Jarmilu a Miroslava Marcalika a rodiče z obou stran 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

Omlouvá me se zá př í pádne  chyby ve jme nech, u myslech á c ásech ms í  sváty ch.  

Naležnete-li takovou chýbu, kontaktujte na s, prosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vý jimka: u mýslý v pra ve  probí hají cí m tý dnu lže žapsat v sakristii) 

Od 26.03.2018 platí v naší farnosti letní pořad bohoslužeb.  

Mše sv. ve všední dny a sobotu budou: ráno v 7:00, večer v 18:00. 

Výjimka: 2. str edu v me sí ci  je vec erní  ms e v 17:00 (de tska  ms e) 



Každý čtvrtek– žac í na  bežprostr edne  po ranní  ms i svate  spolec -
nou modlitbou Korunký k Bož í mu Milosrdenství  (CZ), ukonc ení  
vedene , v 17:30 spolec nou modlitbou Korunký k Bož í mu Milosr-
denství  (PL) a sva tostný m pož ehna ní m. 

1. pátek v měsíci – 06.04. - eucharisticka  pobož nost s modlitbou 
Litánií  k Sřdci Jez í s ovu, zá sve tnou modlitbou á svá tostny m 
poz ehná ní m: bezpřostř edne  po řánní  ms i sváte  žac í nají cí  v 7:00 
PL; á v 17:45 hod. CZ. Od 16:00 hod. moz nost tiche  ádořáce Křistá 
v Euchářistii. Po vec eřní  ms i sváte  vedená  ádořáce s  modlitbou 
chvál, přoseb á dí ku .  

 

 

 

 

pátek 02.03. od 9:00  

Angličtina (Beginner) …………………………………… str eda 18:00-19:30  

Angličtina (Elementary) ……………………………….. ponde lí  18:00-19:30  

Biblická hodina …………………………………………….. 1. a 3. c tvrtek v me sí ci v 19:00 

Biblické společenství …………………………………….. u terý  v 18:00  

Farní volejbal ………………………………………………… pa tek 19:00 (ZS  De lnicka ) 

Komorní sbor ………………………………………………… ponde lí  16:00-17:45 

Kostelníci ……………………………………………………….. aktua lne , dle potr ebý 

Ministranti …………………………………………………….. 2. a 4. pa tek v me sí ci v 16:30 

Podávající sv. přijímání ………………………………. 2. ponde lí  v liche m me sí ci v 19:00  

Polska  schola ………………………………………………… wtorek 15:15 

Redakční rada NFR ………………………………………. dle potr ebý 

Schola  (česká) …………………………………………….. kaž dý  pa tek v 16:30, 

kaž dou nede li  9:00-10:00  

Scholička ……………………………………………………….. kaž dý  pa tek v 15:45  

Společenství seniorů ………...…………………………… 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 9:30 

Společenství mládeže ……………………………………. 1. a 3. pa tek v me sí ci v 19:00 

Společenství mladých manželů …………………… 1. ponde lí  v me sí ci v 17:00 

Společ. Sekulárního františkánského řádu …… 4. nede le v me s. v 15:00 (katech. du m) 

Společenství starších manželů ……………………. bude upřesněno 

Společenství středních manželů …………………. 3. u terý  v me sí ci v 19:00  

Unie katolických žen ……………………………………. 2. a 4. c tvrtek v me sí ci v 16:00 

Varhaníci ……………………………………………………….. 2. ponde lí  v sude m me sí ci v 19:00  

Zvoníci …………………..……………………………………… 3. pa tek v me sí ci v 19:00 



V neděli 08.04. budeme prož í vat Neděli Božího Milosrdenství. 
Ms e svate  budou jako obvýkle. Odpoledne, v 15:00 žveme na po-
bož nost k Bož í mu Milosrdenství . 

Pouť Kremnické Bane (Slovensko) 
Na bož ne  sdruž ení  sv. Josefa na pomoc umí rají cí m por a da  na 
sva tek sv. Josefa, v u terý  01.05.2018, pouť do Kremnicke  Bane. 
V 11:00 ms e sv., na sledne  na vs te va kla s tera kapucí nu , žasve ce-
ne ho sv. Josefovi. Odježd v 6:45 hod ž parkovis te  u Prioru. Cena 
220,- Kc . Bude výhla s eno v ohla s ka ch. 

25.04. slaví me svátek sv. Marka, evangelisty. 
Vs echný ms e svate  budou tento den ve filia l-
ní m kostele sv. Marka. 

05.05. se bude konat pouť děkanátu 
Karviná za duchovní povolání do Starého 
Bohumína. Z toho du vodu v nas í  farnosti 
tento den nebude večerní mše svatá. 
Program pouti bude upr esne n v ohla s -
ka ch. 

05.05. slaví me pouť Panny Marie Fryštátské. 
V 6:15 se pomodlí me ru ž enec a v 7:00 bude 
ms e svata  slouž ena  na vs echný u mýslý slož e-
ne  u obražu Panný Marie Frýs ta tske . 

O ví kendu 20.-22.04. bude 
v Mostech u Jablunkova probí hat 
soustředění české scholy naší 
farnosti. 

Datum Liturgický den Účel sbírky 

25.02. 2. nede le postní  Sbí rka „Hale r  svate ho Petra“ 

30.-31.03. Velký  pa tek, Bí la  sobota Sbí rka na opravý chra mu  ve Svate  žemi  

(do kasic ký u Bož í ho hrobu) 

01.04. Slavnost Zmrtvý chvsta ní  Pa ne  Velikonoc ní  sbí rka na kne ž ský  semina r  

15.04. 3. nede le velikonoc ní  Sbí rka na podporu repatriace migrantu   

v žemí ch Str ední ho vý chodu 

20.05. Slavnost Sesla ní  Ducha svate ho Svatodus ní  sbí rka na Diece žní  charitu 

17.06. 11. nede le v mežidobí  Sbí rka na TV Noe 

16.09. 24. nede le v mežidobí  Sbí rka na cí rkevní  s kolý 

21.10. 29. nede le v mežidobí  (Misijní  nede le) Sbí rka na sve tove  misie 

18.11. 33. nede le v mežidobí  Sbí rka – Den Bible 

09.12. 2. nede le adventní  Sbí rka na potr ebý diece že 

Termíny sbírek se mohou změnit +/- o týden. Případné změny budou hlášeny v ohláškách. 
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